Надалі відомо як складалось життя Шевченка. Україна, спроба

влаштуватися викладачем малювання до університету св.Володимира у Києві,

арешт, довгі роки заслання і нарешті повернення до Петербургу. В невеличкій

робітні Академії мистецтв, яка слугувала йому і житлом, і творчою майстернею

10 березня (26 лютого за старим стилем) 1861 р. Тарас Шевченко відійшов у

вічність.

Підсумовуючи, слід зазначити, що окремі складові мистецького навчання

в Петербурзькій академії мистецтв могли б бути актуальними в сучасній

системі підготовки художників. Зокрема, варто відродити громадські

організації заоохочення талановитої молоді.